
会員の平成 28 年度決算概況（確報値）について

日証協 平成 29 年 8 月 30 日

本決算概況は、本年 6 月 20 日に公表した「会員の平成 28 年度決算概況（速報値）について」のデータの確報版です。

1. 会員（255 社）の決算概況^{注1}

会員の平成 28 年度決算概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は 3 兆 9,565 億円（前期比 819 億円減、同 2%減）であった。
その内訳を見ると、受入手数料は、委託手数料が 5,586 億円（同 1,313 億円減、同 19%減）、引受け・売出し手数料が 1,664 億円（同 103 億円減、同 6%減）及び募集・売出しの取扱手数料が 2,986 億円（同 472 億円減、同 14%減）と前期を下回った一方、その他の受入手数料が前期並みの 1 兆 1,102 億円（同 272 億円増、同 3%増）となり、全体として 2 兆 1,340 億円（同 1,616 億円減、同 7%減）となった。
トレーディング損益は、株券部門が 878 億円（同 591 億円減、同 40%減）と減少したものの、債券部門が 9,032 億円（同 3,088 億円増、同 52%増）と前期を上回ったことから、全体として 1 兆 1,132 億円（同 251 億円増、同 2%増）となった。
なお、営業収益から金融費用 4,166 億円（同 357 億円増、同 9%増）を差し引いた純営業収益は、3 兆 5,399 億円（同 1,176 億円減、同 3%減）となった。
- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が 7,300 億円（前期比 124 億円減、同 2%減）となったものの、人件費が 1 兆 591 億円（同 255 億円増、同 2%増）となったことなどから、全体として 2 兆 8,231 億円（同 237 億円増、同 1%増）となった。

^{注1} 平成 29 年 3 月末現在の会員 261 社のうち、廃業した会社など 6 社を除く 255 社の合算ベース。前期末（249 社）より 6 社増。

決算数値の集計に当たっては、平成 26 年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、3 月決算以外の会員があることから、以下の①～⑥の合計としている。

- ①平成 29 年 3 月決算会社 219 社の決算（28 年 4 月～29 年 3 月）の合計数値。
- ②平成 28 年 10 月決算会社 3 社の決算（27 年 11 月～28 年 10 月）の合計数値。
- ③平成 28 年 12 月決算会社 30 社の決算（28 年 1 月～28 年 12 月）の合計数値。
- ④平成 29 年 1 月決算会社 1 社の決算（28 年 2 月～29 年 1 月）の数値。
- ⑤平成 28 年 11 月決算会社 1 社の決算（28 年 4 月～28 年 11 月の 8 か月間の変則決算）の数値。
- ⑥平成 28 年 12 月決算会社 1 社の決算（28 年 4 月～28 年 12 月の 9 か月間の変則決算）の数値。

- (3) 以上のことから、経常損益は7,434億円（前期比1,538億円減、同17%減）と前期を下回ったものの、当期純損益は特別利益等の計上^{注2}により、前期並みの6,225億円（同45億円増、同1%増）となった。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全255社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、174社が黒字会社（前期比12社減）で、全体の68%を占めている。

平成28年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	255社のうち	174社	68%	81社	32%
国内法人	244社のうち	165社	68%	79社	32%
	本庁監理会社	52社	79%	14社	21%
	財務局監理会社	113社	63%	65社	37%
外国法人	11社のうち	9社	82%	2社	18%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成27年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	249社のうち	186社	75%	63社	25%
国内法人	236社のうち	176社	75%	60社	25%
	本庁監理会社	47社	81%	11社	19%
	財務局監理会社	129社	72%	49社	28%
外国法人	13社のうち	10社	77%	3社	23%

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

注2 特定の会員におけるグループ内の再編に伴う特別利益等の計上。

会員の平成28年度決算概況(確報値)

日本証券業協会

(単位：百万円)

項目	全 国			国 内 法 人									外 国 法 人		
	平成28年度 (A)	平成27年度 (B)	(A)／(B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平成28年度 (A)	平成27年度 (B)	(A)／(B)	平成28年度 (A)	平成27年度 (B)	(A)／(B)
				平成28年度 (A)	平成27年度 (B)	(A)／(B)	平成28年度 (A)	平成27年度 (B)	(A)／(B)						
会 社 数	255社	249社	102%	244社	236社	103%	66社	58社	114%	178社	178社	100%	11社	13社	85%
営業収益	3,956,558	4,038,472	98%	3,918,784	3,965,174	99%	3,508,753	3,526,143	100%	410,030	439,030	93%	37,774	73,297	52%
受入手数料	2,134,043	2,295,690	93%	2,112,258	2,248,652	94%	1,871,526	1,971,060	95%	240,731	277,591	87%	21,785	47,038	46%
(委託手数料)	558,650	690,007	81%	557,606	681,773	82%	442,043	543,864	81%	115,563	137,909	84%	1,043	8,233	13%
(引受け・売出し手数料)	166,499	176,811	94%	166,364	176,544	94%	164,342	173,127	95%	2,022	3,417	59%	134	266	50%
(募集・売出しの取扱手数料)	298,678	345,930	86%	298,552	345,895	86%	252,637	290,013	87%	45,914	55,882	82%	126	34	371%
トレーディング損益	1,113,226	1,088,091	102%	1,089,734	1,090,789	100%	969,665	964,224	101%	140,469	126,564	111%	3,092	▲ 2,697	-
金融収益	651,699	605,400	108%	638,803	576,445	111%	617,696	550,566	112%	21,107	25,878	82%	12,895	28,955	45%
(信用取引収益)	87,406	103,967	84%	87,406	103,921	84%	71,902	84,221	85%	15,503	19,700	79%	0	45	-
金融費用	416,611	380,897	109%	406,839	362,810	112%	399,615	355,201	113%	7,224	7,609	95%	9,772	18,087	54%
信用取引費用	17,516	15,920	110%	17,516	15,874	110%	12,534	10,289	122%	4,982	5,584	89%	0	45	-
支払利息	59,378	79,164	75%	59,344	78,194	76%	58,037	76,705	76%	1,306	1,489	88%	34	970	4%
純営業収益	3,539,946	3,657,574	97%	3,511,944	3,602,364	97%	3,109,138	3,170,942	98%	402,806	431,421	93%	28,002	55,210	51%
販売費・一般管理費	2,823,138	2,799,365	101%	2,802,871	2,763,225	101%	2,445,778	2,398,905	102%	357,092	364,319	98%	20,267	36,140	56%
取引関係費	730,029	742,504	98%	727,449	736,701	99%	650,540	656,164	99%	76,909	80,536	95%	2,579	5,803	44%
人件費	1,059,190	1,033,644	102%	1,047,938	1,017,348	103%	881,598	846,008	104%	166,340	171,340	97%	11,252	16,295	69%
営業損益	716,807	858,208	84%	709,073	839,139	85%	663,359	772,037	86%	45,713	67,101	68%	7,734	19,069	41%
営業外損益	26,642	39,062	68%	26,464	38,222	69%	15,991	27,701	58%	10,473	10,521	100%	177	839	21%
経常損益	743,450	897,271	83%	735,538	877,361	84%	679,351	799,738	85%	56,187	77,623	72%	7,912	19,909	40%
特別損益	74,340	8,115	916%	74,001	6,647	1113%	65,018	▲ 7,889	-	8,983	14,536	62%	339	1,468	23%
税引前損益	817,791	905,387	90%	809,539	884,009	92%	744,369	791,848	94%	65,170	92,160	71%	8,251	21,378	39%
法人税等	195,220	287,321	68%	193,391	280,376	69%	172,819	253,605	68%	20,572	26,770	77%	1,828	6,945	26%
当期純損益	622,570	618,065	101%	616,146	603,632	102%	571,549	538,243	106%	44,597	65,389	68%	6,423	14,432	45%

(注1) 平成29年3月末現在の会員261社のうち、廃業した会社など6社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 決算数値の集計に当たっては、平成26年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、3月決算以外の会員があることから、以下の①～⑥の合計としている。

- ① 平成29年3月決算会社219社の決算(28年4月～29年3月)の合計数値。
- ② 平成28年10月決算会社3社の決算(27年11月～28年10月)の合計数値。
- ③ 平成28年12月決算会社30社の決算(28年1月～28年12月)の合計数値。
- ④ 平成29年1月決算会社1社の決算(28年2月～29年1月)の数値。
- ⑤ 平成28年11月決算会社1社の決算(28年4月～28年11月の8か月間の変則決算)の数値。
- ⑥ 平成28年12月決算会社1社の決算(28年4月～28年12月の9か月間の変則決算)の数値。